Câmara Municipal

2025/150.10.701.02/25

EDITAL N.º 152/2025

Publicitação das deliberações da Reunião de Câmara com eficácia externa

Dr. Carlos Alberto de Miranda, Presidente da Câmara Municipal de Sertã

Vem nos termos do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na

sua redação atual, tornar público, que na reunião de 9 de dezembro de 2025 foram tomadas

as seguintes deliberações com eficácia externa.

3.1 - Proposta de ratificação do despacho de retificação de erro de escrita na Proposta de

resolução do contrato de compra e venda do lote n.º 58 e consequente reversão do lote de

terreno  -  Proc.º2019/850.10.002.01/86  -  para  ratificação.  Deliberação:  ratificada  por

unanimidade.

3.2  -  Proposta  para  ratificação do despacho  que autorizou a  cedência  de  transporte  à

APPACDM do Pinhal - Proc.º2025/300.50.203/77 - para ratificação. Deliberação: ratificada

por unanimidade.

3.3 -  Proposta para aprovação da revisão de preços provisória n.º1 à Requalificação e

adaptação  do  Centro  de  Saúde  da  Sertã  -  Fase  2  -  Proc.º2024/300.10.001/18  -  para

aprovação. Deliberação: aprovada por unanimidade.

3.4  -  Proposta  para  aprovação  da  revisão  de  preços  provisória  n.º2  à  empreitada  de

"Requalificação  do  Mercado  Municipal  de  Cernache  do  Bonjardim"  -  Proc.º

2023/300.10.001/8 - para aprovação. Deliberação: aprovada por unanimidade.

3.5 - Proposta de atribuição de comparticipação financeira ao SerQ - Centro de Inovação e

Competência  da  Floresta  -  Proc.º2025/300.10.007/16  -  para  aprovação.  Deliberação:

aprovada por maioria.

3.6 - Proposta de ratificação do despacho do Senhor Presidente que autorizou a realização

de manifestação desportiva, designada por "CNCR Campeonato Nacional de Carrinhos de

Rolamentos ", organizada por Trilhos do Zêzere - Organização de Eventos Turísticos, Lda. -

Proc.º2025/450.10.072/27 - para ratificação. Deliberação: ratificada por unanimidade.

3.7 - Proposta de atribuição de comparticipação financeira à Irmandade da Santa Casa da

Município da Sertã  Largo do Município, 6100-738 Sertã - NIPC 506 963 837
É 274 600 300 Ê 274 600 301  geral@cm-serta.pt  ü www.cm-serta.pt

DE001E07                                     Página 1 de 1

Câmara Municipal

Misericórdia  da Sertã,  para  apoio  à concretização da Festa de Natal  das crianças que

frequentam  "O  Pinheirinho"  -  Proc.º2025/300.50.203/71-  para  aprovação.  Deliberação:

aprovada por unanimidade.

3.8 - Proposta de atribuição de subsídios no âmbito de Ação Social Escolar - Ação Social

Escolar  -  Ano  Letivo  2025/2026  -  Proc.º  2025/650.10.100/110  -  para  aprovação.

Deliberação: aprovada por unanimidade.

3.9 - Proposta de procedimento de recrutamento de trabalhador necessário à ocupação de

posto de trabalho previsto e não ocupado no Mapa de Pessoal do Município da Sertã -

Proc.º 2025/250.10.101/4 - para aprovação. Deliberação: aprovada por unanimidade.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão

ser  afixados  nos  locais  públicos  do  costume,  bem como no  site  da  Câmara  Municipal

http://www.cm-serta.pt.

Paços do Concelho, 10 de dezembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

Dr. Carlos Alberto de Miranda

Município da Sertã  Largo do Município, 6100-738 Sertã - NIPC 506 963 837
É 274 600 300 Ê 274 600 301  geral@cm-serta.pt  ü www.cm-serta.pt

DE001E07                                     Página 1 de 1

GRL_ASSINATURA_1

http://www.cm-serta.pt/

		2025-12-10T15:03:15+0000
	[Assinatura Qualificada] Carlos Alberto de Miranda